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Udhezime per nxenesin 

Testi ne total ka 20 pyetje. 

Ne test ka kerkesa me zgjedhje dhe me zhvillim. 

Ne kerkesat me zgjedhje rrethoni vetem shkonjen perbri perg'igjes se s a w ,  ndersa per krkesat me 

zhvillim eshte dhene hapbira e nevojshme per te shkruar pergjigien. 

Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj. 

Per perdorim nga komisioni i vleresimit 

KOMISIONI I VLERESIMIT 

Kerkesa 

Pi k% 

Kerkesa 

1 ............................. . he ta r  

2.  ........................... .Anetar 
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Linda: Fizike berthami Provim me zgjedhje Varianti A 

1. Ne figure paraqitet grafiku i varesise se shpejtesise nga koha per njC trup qe leviz ne rrafsh 
horizontal. Zhvendosja qe kryen trupi mbas t = 4s do t t  jete: 1 pikE 

2. Nje suste mbi te cilen ushtrohet nje force F zgjatet me 6cm. Sa do te zgjatet kjo suste nese mbi 
te ushtrohet forca F/3? 1 piki 

3. Trupi A leviz me shpejtesi te njejte me trupin B. Duke ditur se masa e trupit A eshte sa dyfishi 
i mases se trupit B, atehere energiia kinetike e trupit A krahasuar me energjine kinetike te trupit 
B do te jete: 1 piki 

E njejte 6 2 here me e madhe 
C) 4 here me e madhe 
D) 2 here me e vogel 

4. Proqesi ne diagramen P-T, eshte: 

Proqes adiabatik 
Proqes izotermik 
Proqes izohorik 

D) Proqes izobarik 

5. Siperfaqja e pllakave te nje kondensatori te rrafshet zvogelohet dy here. Cdo te ndodhe me 
kapacitetin e tij? 1 pikg 

A) Rritet dy here 
Rritet kater here 
Zvogelohet dy here 
Zvogelohet kater here 

6. Dy rezistenca te njejta jane te lidhura ne paralel. Nese diferenca e potencialit ne skajet ab 
eshtel2V, sa do te jete diferenca e potencialit ne skajet e njeres prej rezistencave? 1pikE 

7. Nje percjelles drejtvizor me gjatesi I dhe rryme I ndodhet ne njC &she magnetike te njetrajteshme 
me induksion B. Percjellesi vendoset paralel me vijat e fushes magnetike. Forca magnetike mbi 
percjellesin me rryme Cshte: 1 pikii 

AQ rFfinit 
B) zero 

D) 4F 
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Linda: FizikZi berthame Provim me zgjedhje Varianti A 

8. Dukuria e shmangjes s t  drites nga drejtimi vijedrejte, pasi kalon nfper nje garje tt! krahasueshme 
me gjatesine e vales quhet: 1 pik& 

A) Pasqyrim 
B) Polarizim 6 Interference 
D Difraksion 

9. Per n.8 proces lekundes, nurnri i lekundjeve ne njesine e kohes quhet: 

A) amplitude 
B) gjatesi vale 

10. Cila thermije e ka masen me tC vogel? 

1 piki! 

Protoni 
C) Neutroni 
D) Berthama 

11. Nje trup niset nga prehja dhe pas 20s fiton shpejtesine 10mIs. Pas kesaj trupi kryen levizje 
drejtvizore te njetraj teshme. dhe per 20s te tjera. (Levizja e trupit eshte vijedrej te). 

a) Nderto grafikun e varesise sC shpejtesisC nga koha per trupin gjate gjithe kohes se levizjes. 
1 pikii 

.y+/#ii A& (0-ap 3 * d y / i r *  

e " & e ~ & ~ ~ a . 5 ? ?  dt.;o,+o A- c ~ r , ~  /t74+ &Ze4 4 .+&&I (@-4O)d 

L v@y~ 

0 

b) ~ j e h s o  zhvendosjen q& kryen trupi gjate gjithe kohes se levizjes. 3 piki! 

(Q AKP 
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Linda: Fiikii birtham8 Provim me zgjedhje Varianti A 

12. Karroca me mast 500g pershpejtohet si pasoje e levizjes se trupit me mas& 300g ti2 varur ne 
skajin tjeter te fijes. Koefiqenti i erkimit ndermjet karroces dhe rrafshit horizontal Cshte 0.2. 
Fija eshte e pazgjateshme, masa e fijes dhe e rrotulles eshte e papkfillshrne, (g=l~mls2). 
N& keto Ushte njehsoni: 

a) Nxitimin me te cilin leviz karroca. 

I 

Q Z  = '-J -,4&f 
& t f  

b) Tensionin e fijes. 

13. Topi i bilardos leviz me shpejtesi VI dhe godet njC top tjeter bilardo ne prehje. Pas goditjes topi 
i pare vazhdon tC levize sipas te njejtit drejtim dhe kah me shpejtesi sa 113 e shpejtesise fillestare. 
Njehsoni shpejtesine e topit te pare para goditjes, nese shpejtesia e topit te dyte pas goditjes eshte 
1 Omls. (goditja te merret jo elastike) 2 pikg 

I 
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Linda: Firikg berthame Provim me zgjedhje Varianti A 

14. Nje trup me mas& 200g leshohet nga lartesia 20m pa shpejtesi fillestare. (forca e Erkimit eshte 
zero, g= 1 0m/s2) 

a) Ne $fare lartesie energjia kinetike e trupit eshtt! e barabarte me energjine potenciale 
gravitacionale te tij? 2 piki! 

3% LXips 4 2*-kr & U ! / &  * / ; G ~ L ~  # / & 3  A r ~ p * ~  
C 

II 5, 4 f C, s E ~ ,  7 fk3 % meK - .  
3 , - 

u I /  0 ~ ~ / x u A I . L u c .  
15. Ne njt balon qelqi gjenden 1 Omole hidrogjen nE temperaturen 100K. Gazi zgjerohet izobarikisht 

derisa vellimi 3-fishohet (~=2-10"k~/mol, R=8.3 1 J1mol.K). Gjeni: 

a) Punen e kryer nga gazi gjate zgjerimit te tij. 2 pikg 

n, A s  P(5 -v). , pfa/*- 
J d - p y 5  OL(~&Y ds VR(I;-%) ? . /=46~Q,, 

b) Sasine e nxehtlsise qe shkemben gazi. aum'm~uC 1 piki! 

c) Ndertoni grafikun e varesise se vellimit nga temperatura per kete proqes. 1 piki! 
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L8nda: Fizikij biirthamii Provim me zgjedhje Varianti A 

16. Dy ngarkesa pikesore ql= + 6 nC dhe q2= - 6 nC jane vendosur 2m larg nga njera tjetra. 
(k=9 1 09~.m2/c2, E = 1 ) - 9 

pzz=7' s 6-/o c 
t 

a) Njehsoni forcen bashkeveprimit elektrostatik nderrnjet ngarkesave. 1 piki! 

8-52 a 

' 2 q= N. /~ -~N  

b) Percaktoni vektorin e intesitetit te fushe elektrike dhe vleren numerike te tij, ne piken qe 
ndodhet ne mesin e largesise se ngarkesave. @,=&=a 2 piki! 

Z 

17. NjC pt3rcjellCs drejtvizor me rrymf, i date 40cm, eshE vendosur ne njC fushe magnetike E 
njlitrajteshrne me induksion 2T.PErcjellEsi vendoset pingul me drejtimin e vijave ti5 fush&s 
magnetike. Rryma me vleren 0.1 A, drejtohet pingul me planin e figures dhe ka kahun hyres 
ne te. Gjeni drejtimin kahun dhe vleren e forces magnetike qe vepron mbi @rcjellCsin me nyme. 

2 piki! 
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L8nda: Fizik6 b6rthami Provim me zgjedhje Varianti A 

18. Jepet skema si ne figure, (&=8V, r = l Q  R=2Q). Njehsoni: 

- 6 
a) rryrnen n& degtSn kryesore 

b) sasint e nxehtesise qe ~lirohet nt! njeren prej rezistencave te lidhura ne paralel date 20s. 
2 pike 

2 = & 4 = , . A @ &  Lo; 
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LBnda: FizikB bgrthame Provim me zgjedhje Varianti A 

19. Nje sfere e varur ne nje fije te holle lekundet me ekuacion x=2cos2nf(cm) . (n2=1 0) 

a) Sa eshte amplituda dhe perioda e lekundjes? 1 pike 

e - U . D W - A e  &M& 2@. X I  A U I { ~ + ~ J ( C /  

+&k I / , - A ~ = ~ , ~ J Y  I c e = r ~ d / d  I p o : ~  

b) Sa eshte gjatesia e fijes ku eshte varur sfera qe lekundet? 

20. Puna e daljes se elektroneve nga nje pllake metalike eshte 2eV. Gjeni frekuencen e rrezatimit 
te drites rtintise nese energjia kinetike e fotoelektronit eshte 2.3 here me e madhe se puna e daljes. 
(leV=1.6-1 0-I9J, h=6.6.1 O"~JS) 2 pikG 
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